



哈尔滨银行股份有限公司
2026 年半年度第三支柱信息披露报告

目录

1 引言	1
1.1 披露依据	1
1.2 披露声明	1
2 风险管理、关键审慎监管指标和风险加权资产概览	2
2.1 KM1 监管并表关键审慎监管指标	2
2.2 OV1 风险加权资产概况	4
3 资本构成	5
3.1 CCA 资本工具的主要特征	5
3.2 CC1 资本构成	6
3.3 CC2 集团财务并表和监管并表下的资产负债表差异	10
4 杠杆率	12
4.1 LR1 杠杆率监管项目与相关会计项目的差异	12
4.2 LR2 杠杆率	13

1 引言

1.1 披露依据

本报告根据国家金融监督管理总局令 2023 年第 4 号《商业银行资本管理办法》编制并披露。

1.2 披露声明

本行已建立信息披露治理架构，董事会批准并由高级管理层实施有效的内部控制流程，对信息披露内容进行合理审查，确保第三支柱披露信息真实、可靠。

本报告是按照国家金融监督管理总局《商业银行资本管理办法》第九章信息披露及附件 22 商业银行信息披露内容和要求而非财务会计准则编制。因此，报告中的部分资料并不能与同期财务报告的财务资料直接进行比较。

2 风险管理、关键审慎监管指标和风险加权资产概览

2.1 KM1 监管并表关键审慎监管指标

关键审慎监管指标包括资本充足率、杠杆率以及流动性风险相关的指标。本集团关键审慎监管指标概览如下。

表格 KM1：监管并表关键审慎监管指标

单位：人民币千元，百分比除外

		a	b	c	d	e
		2026年6月30日	2026年3月31日	2025年12月31日	2025年9月30日	2025年6月30日
可用资本（数额）						
1	核心一级资本净额	48,698,356	50,128,155	48,675,429	49,361,956	50,347,514
2	一级资本净额	62,562,626	71,986,127	70,533,611	71,225,203	72,209,810
3	资本净额	69,778,730	79,235,914	77,639,880	78,426,192	79,544,262
风险加权资产（数额）						
4	风险加权资产	582,409,905	586,477,408	574,321,975	579,754,124	590,620,724
资本充足率						
5	核心一级资本充足率（%）	8.36%	8.55%	8.48%	8.51%	8.52%
6	一级资本充足率（%）	10.74%	12.27%	12.28%	12.29%	12.23%
7	资本充足率（%）	11.98%	13.51%	13.52%	13.53%	13.47%
其他各级资本要求						
8	储备资本要求（%）	2.50%	2.50%	2.50%	2.50%	2.50%
9	逆周期资本要求（%）	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
10	全球系统重要性银行或国内系统重要性银行附加资本要求（%）					
11	其他各级资本要求（%）（8+9+10）	2.50%	2.50%	2.50%	2.50%	2.50%
12	满足最低资本要求后的可用核心一级资本净额占风险加权资产的比例（%）	3.36%	3.55%	3.48%	3.51%	3.52%
杠杆率						
13	调整后表内外资产余额	1,036,278,988	1,020,221,441	1,029,753,781	941,780,155	938,771,750
14	杠杆率（%）	6.04%	7.06%	6.85%	7.56%	7.69%

		a	b	c	d	e
		2026年6月30 日	2026年3月31 日	2025年12月 31日	2025年9月30 日	2025年6月30 日
14a	杠杆率 a (%)	6.04%	7.06%	6.85%	7.56%	7.69%
流动性覆盖率						
15	合格优质流动性资产	178,505,814	158,187,910	233,661,614	166,209,464	162,174,760
16	现金净流出量	54,935,029	75,892,011	88,438,729	34,247,679	63,910,957
17	流动性覆盖率 (%)	324.94%	208.44%	264.21%	485.32%	253.75%
净稳定资金比例						
18	可用稳定资金合计	640,779,070	657,931,714	660,390,561	634,768,088	638,952,820
19	所需稳定资金合计	468,899,164	485,117,927	478,397,166	455,058,100	461,209,182
20	净稳定资金比例 (%)	136.66%	135.62%	138.04%	139.49%	138.54%
流动性比例						
21	流动性比例 (%)	143.68%	132.22%	136.72%	167.48%	152.98%

2.2 0V1 风险加权资产概况

下表列示本集团第一支柱风险加权资产和资本要求。

表格 0V1：风险加权资产概况

单位：人民币千元

		a	b	c
		风险加权资产		最低资本要求
		2026 年 6 月 30 日	2026 年 3 月 31 日	2026 年 6 月 30 日
1	信用风险	557,674,816	561,406,926	44,613,985
2	市场风险	1,010,086	1,345,479	80,807
3	操作风险	23,725,003	23,725,003	1,898,000
4	交易账簿和银行 账簿间转换的资 本要求	—	—	—
5	合计	582,409,905	586,477,408	46,592,792

3 资本构成

3.1 CCA 资本工具的主要特征

本行单独在哈尔滨银行官方网站披露表格 CCA: 资本工具的主要特征, 以及本行资本工具的完整条款。网址链接如下:

<https://www.hrbb.com.cn/harBinBank/tzzgx22/gsgg75/1248783/index.html>。

3.2 CC1 资本构成

下表列示本集团资本构成信息及其与监管并表范围下的资产负债表的对应关系等。

表格 CC1：资本构成

单位：人民币千元，百分比除外

		a	b
		数额	代码
		2026 年 6 月 30 日	
核心一级资本			
1	实收资本和资本公积可计入部分	18,590,019	e+g
2	留存收益	32,558,408	
2a	盈余公积	4,133,408	h
2b	一般风险准备	10,547,287	i
2c	未分配利润	17,877,713	j
3	累计其他综合收益	(57,986)	
4	少数股东资本可计入部分	1,279,693	
5	扣除前的核心一级资本	52,370,134	
核心一级资本：扣除项			
6	审慎估值调整	—	
7	商誉（扣除递延税负债）	—	
8	其他无形资产（土地使用权除外）（扣除递延税负债）	316,564	
9	依赖未来盈利的由经营亏损引起的净递延税资产	—	
10	对未按公允价值计量的项目进行套期形成的现金流储备	—	
11	损失准备缺口	—	
12	资产证券化销售利得	—	
13	自身信用风险变化导致其负债公允价值变化带来的未实现损益	—	

		a	b
		数额	代码
		2026 年 6 月 30 日	
14	确定受益类的养老金资产净额（扣除递延税负债）	-	
15	直接或间接持有本银行的股票	-	
16	银行间或银行与其他金融机构间通过协议相互持有的核心一级资本	-	
17	对未并表金融机构小额少数资本投资中的核心一级资本中应扣除金额	-	
18	对未并表金融机构大额少数资本投资中的核心一级资本中应扣除金额	-	
19	其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产中应扣除金额	3, 355, 214	
20	对未并表金融机构大额少数资本投资中的核心一级资本和其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产的未扣除部分超过核心一级资本 15%的应扣除金额	-	
21	其中：应在对金融机构大额少数资本投资中扣除的金额	-	
22	其中：应在其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产中扣除的金额	-	
23	其他应在核心一级资本中扣除的项目合计	-	
24	应从其他一级资本和二级资本中扣除的未扣缺口	-	
25	核心一级资本扣除项总和	3, 671, 778	
26	核心一级资本净额	48, 698, 356	
其他一级资本			
27	其他一级资本工具及其溢价	13, 699, 177	
28	其中：权益部分	3, 699, 177	
29	其中：负债部分	10, 000, 000	
30	少数股东资本可计入部分	165, 093	
31	扣除前的其他一级资本	13, 864, 270	

		a	b
		数额	代码
		2026 年 6 月 30 日	
其他一级资本：扣除项			
32	直接或间接持有的本银行其他一级资本	-	
33	银行间或银行与其他金融机构间通过协议相互持有的其他一级资本	-	
34	对未并表金融机构小额少数资本投资中的其他一级资本中应扣除金额	-	
35	对未并表金融机构大额少数资本投资中的其他一级资本	-	
36	其他应在其他一级资本中扣除的项目合计	-	
37	应从二级资本中扣除的未扣缺口	-	
38	其他一级资本扣除项总和	-	
39	其他一级资本净额	13,864,270	
40	一级资本净额	62,562,626	
二级资本			
41	二级资本工具及其溢价	-	
42	少数股东资本可计入部分	331,230	
43	超额损失准备可计入部分	6,884,874	
44	扣除前的二级资本	7,216,104	
二级资本：扣除项			
45	直接或间接持有的本银行的二级资本	-	
46	银行间或银行与其他金融机构间通过协议相互持有的二级资本	-	
47	对未并表金融机构小额少数资本投资中的二级资本应扣除金额	-	
48	对未并表金融机构大额少数资本投资中的二级资本	-	
49	其他应在二级资本中扣除的项目合计	-	
50	二级资本扣除项总和	-	
51	二级资本净额	7,216,104	
52	总资本净额	69,778,730	

		a	b
		数额	代码
		2026 年 6 月 30 日	
53	风险加权资产	582,409,905	
资本充足率和其他各级资本要求			
54	核心一级资本充足率	8.36%	
55	一级资本充足率	10.74%	
56	资本充足率	11.98%	
57	其他各级资本要求 (%)	2.50%	
58	其中：储备资本要求	2.50%	
59	其中：逆周期资本要求	0%	
60	其中：全球系统重要性银行或国内系统重要性银行附加资本要求		
61	满足最低资本要求后的可用核心一级资本净额占风险加权资产的比例 (%)	3.36%	
我国最低监管资本要求			
62	核心一级资本充足率	5.00%	
63	一级资本充足率	6.00%	
64	资本充足率	8.00%	
门槛扣除项中未扣除部分			
65	对未并表金融机构的小额少数资本投资中的未扣除部分	2,259,846	
66	对未并表金融机构的大额少数资本投资中未扣除部分	—	
67	其他依赖于银行未来盈利的净递延税资产（扣除递延税负债）	5,205,357	
可计入二级资本的超额损失准备的限额			
68	权重法下，实际计提的超额损失准备金额	12,958,889	
69	权重法下，可计入二级资本超额损失准备的数额	6,884,874	

3.3 CC2 集团财务并表和监管并表下的资产负债表差异

下表列示本集团财务并表和监管并表下的资产负债表，以及资产负债表与表格 CC1 披露的资本构成之间的关系。本集团 2026 年 6 月 30 日的财务并表与监管并表范围一致。

表格 CC2：集团财务并表和监管并表下的资产负债表差异

单位：人民币千元

		a	b	c
		2026 年 6 月 30 日		
		财务并表范围下的资产负债表	监管并表范围下的资产负债表	代码
资产				
1	现金及存放中央银行款项	95,352,026	95,352,026	
2	存放和拆放同业及其他金融机构款项	26,714,958	26,714,958	
3	买入返售款项	199,949	199,949	
4	客户贷款和垫款	401,162,657	401,162,657	
5	衍生金融资产	283,866	283,866	
6	金融投资	448,538,411	448,538,411	
7	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	84,375,179	84,375,179	
8	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	55,072,878	55,072,878	
9	以摊余成本计量的金融资产	309,090,354	309,090,354	
10	应收融资租赁款项	27,349,167	27,349,167	
11	物业和设备	7,224,371	7,224,371	
12	递延所得税资产	8,560,571	8,560,571	
13	其他资产	10,478,555	10,478,555	
14	资产合计	1,025,864,531	1,025,864,531	

		a	b	c
		2026 年 6 月 30 日		
		财务并表范围下的资产负债表	监管并表范围下的资产负债表	代码
15	向中央银行借款	16,043,902	16,043,902	
16	向同业及其他金融机构借款	34,795,508	34,795,508	
17	同业存放和拆入款项	77,255,528	77,255,528	
18	衍生金融负债	283,795	283,795	
19	卖出回购款项	33,481,761	33,481,761	
20	客户存款	740,829,394	740,829,394	
21	应交所得税	255,792	255,792	
22	已发行债务证券	47,532,282	47,532,282	
23	其他负债	18,059,811	18,059,811	
24	负债合计	968,537,773	968,537,773	
25	股本	10,995,600	10,995,600	e
26	其他权益工具	3,699,177	3,699,177	
27	资本公积	7,594,419	7,594,419	g
28	其他综合收益	(57,986)	(57,986)	
29	盈余公积	4,133,408	4,133,408	h
30	一般风险准备	10,547,287	10,547,287	i
31	未分配利润	17,877,713	17,877,713	j
32	归属于母公司股东的权益	54,789,618	54,789,618	
33	非控制性权益	2,537,140	2,537,140	
34	股东权益合计	57,326,758	57,326,758	
35	负债及股东权益合计	1,025,864,531	1,025,864,531	

4 杠杆率

4.1 LR1 杠杆率监管项目与相关会计项目的差异

下表列示本集团资产负债表中总资产和杠杆率调整后表内外资产余额的对比关系。

表格 LR1：杠杆率监管项目与相关会计项目的差异

单位：人民币千元

		a
		2026 年 6 月 30 日
1	并表总资产	1, 025, 864, 531
2	并表调整项	-
3	客户资产调整项	-
4	衍生工具调整项	426, 411
5	证券融资交易调整项	-
6	表外项目调整项	13, 659, 824
7	资产证券化交易调整项	-
8	未结算金融资产调整项	-
9	现金池调整项	-
10	存款准备金调整项（如有）	-
11	审慎估值和减值准备调整项	-
12	其他调整项	(3, 671, 778)
13	调整后表内外资产余额	1, 036, 278, 988

4.2 LR2 杠杆率

下表列示本集团杠杆率分母的组成明细以及实际杠杆率、最低杠杆率要求等相关信息。

表格 LR2：杠杆率

单位：人民币千元，百分比除外

		a	b
		2026 年 6 月 30 日	2026 年 3 月 31 日
表内资产余额			
1	表内资产(除衍生工具和证券融资交易外)	1,064,394,795	1,046,649,504
2	减：减值准备	(39,014,079)	(37,056,713)
3	减：一级资本扣除项	(3,671,778)	(2,990,667)
4	调整后的表内资产余额(衍生工具和证券融资交易除外)	1,021,708,938	1,006,602,124
衍生工具资产余额			
5	各类衍生工具的重置成本(扣除合格保证金,考虑双边净额结算协议的影响)	283,829	293,465
6	各类衍生工具的潜在风险暴露	426,448	415,686
7	已从资产负债表中扣除的抵质押品总和	-	-
8	减：因提供合格保证金形成的应收资产	-	-
9	减：为客户提供清算服务时与中央交易对手交易形成的衍生工具资产余额	-	-
10	卖出信用衍生工具的名义本金	-	-
11	减：可扣除的卖出信用衍生工具资产余额	-	-
12	衍生工具资产余额	710,277	709,151
证券融资交易资产余额			
13	证券融资交易的会计资产余额	199,949	-
14	减：可以扣除的证券融资交易资产余额	-	-

		a	b
		2026 年 6 月 30 日	2026 年 3 月 31 日
15	证券融资交易的交易对手信用风险暴露	-	-
16	代理证券融资交易形成的证券融资交易资产余额	-	-
17	证券融资交易资产余额	199,949	-
表外项目余额			
18	表外项目余额	62,892,509	59,254,317
19	减：因信用转换调整的表外项目余额	(49,124,388)	(46,265,331)
20	减：减值准备	(108,297)	(78,820)
21	调整后的表外项目余额	13,659,824	12,910,166
一级资本净额和调整后表内外资产余额			
22	一级资本净额	62,562,626	71,986,127
23	调整后表内外资产余额	1,036,278,988	1,020,221,441
杠杆率			
24	杠杆率	6.04%	7.06%
24a	杠杆率 a	6.04%	7.06%
25	最低杠杆率要求	4.00%	4.00%